au cređut momentul sosit de a-se conchieme conferența națională. Despre acesta cetim în faimosul „Memoriu politic“ al lui Eugen Brote apărut în Bucuresci, 1895, următorele:

„Comitetul național atacat de diarele romănesci, cari erau la serviciile d-lui Mocsonyi și urmărit judecătoreșce de guvern, a convocat pentru 11 (23) Iulie 1893 conferența națională, dela care primise însărcinare pentru așternerea memorandumului. Conferența, mai numărosă ca ori cînd,

„...identificându-se întru tote cu comitetul sîu central, declară de al sîu Memorandumul depus în Iunie anul trecut în cancelaria Majestații Sale, *incuviințeză pașii